
 

  

  

Relevé de décisions  
Conseil plénier de l’UFR Histoire, Arts et Archéologie 

Séance du vendredi 24 janvier 2025 
 

 
 

*************************** 

Le conseil plénier de l’UFR Histoire, Arts et Archéologie 
 
Vu le Code de l’Éducation, 
Vu les statuts de l’université, 
Vu les statuts de l’UFR, 
 
 
Ordre du jour : 
 

 Examen et vote d'une demande d’ouverture à l’alternance de formations 
préexistantes, les licences professionnelles Édition et Librairie du DDAME. 
 

 Vote Examen et vote des demandes de subventions pour l'organisation de 
manifestations scientifiques, 

 
 Examen et vote d'une codiplomation entre le master d'histoire moderne et 

contemporaine (parcours ibérique) et le master d'histoire de l'Université de 
Séville. 

 
 
Présidence du conseil assurée par : François Bon 
 
Liste des membres présent.e.s ou représenté.e.s au conseil plénier : 
 

 Présent.e.s : 
 
Collège A : S. Chaperon, M. Joly, L. Macé. 
Collège B : T. Lanfranchi, L. Legrain, N. Meynen, A. Senard Kiernan, L. Teulières. 
Collège BIATSS : C. Malosse, P. Mouly, C. Nord-Lannes, J. Verhoeyen. 
Personnalités extérieures : P. Gastou, J. Milleureu-Le- Bechennec.  
 
 



 
 Représenté.e.s : 

 
Madame Q. Cazes donne procuration à Madame M. Joly. 
Madame H. Debax donne procuration à Madame M. Joly. 
Monsieur G. Gaudin donne procuration à Madame S. Chaperon. 
Madame M. Costes donne procuration à Monsieur N. Meynen. 
Monsieur T. Dkaki donne procuration à Madame S. Chaperon. 
Madame N. Regagnon donne procuration à Madame J. Milleureu-Le- Bechennec. 
 

 Invité.e.s :  
 
C. Barthe, D. Carraz, J. Faucilhon, A. Grand-Clément, P-Y. Milcent, S. Péré-Noguès, I. 
Theiller. 
 
 
Après avoir délibéré, décide : 
 
Décision : Vote d'une demande d’ouverture à l’alternance de formations 
préexistantes, les licences professionnelles Édition et Librairie du DDAME. 
 
Mention : Métiers du livre : édition et commerce du livre 

Parcours : Librairie : enjeux et nouvelles pratiques professionnelles 
Parcours :  techniques éditoriales et développements numériques 

 
Présentation de la formation (cf. doc. joint). 
 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…/… 



Décisions : Vote des demandes de subventions pour l'organisation de 
manifestations scientifiques. 
 
 

 Colloque : La revue Techniques et culture. 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Colloque : Martyr(s) à l’agonie : du supplice à la transfiguration ? 
 
Subvention de 200€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Colloque : Saveurs du temps : relecture(s) sensible(s). 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 



Colloque : "Réparer le futur ? Réflexions et expériences depuis l'écologie politique". 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Colloque : L’architecture religieuse du haut Moyen Âge dans le monde franc et 
ses marges : héritages et transformations (45e Journées internationales de 
l’Association Française d’Archéologie Mérovingienne). 

 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Journées d’études : Ecologie du livre : Bibliodiversité, mobilité(s) et territoire(s). 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 



Journée d’études : Regards de chercheur.e.s et de professionnel.le.s sur les archives et 
leur valorisation. 
 
Subvention de 400€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Fête des Amériques. 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Projet Mont-Evra : Montagnes du passé, montagnes du présent. Espaces Vécus, 
Rêvés, Appropriés. 

 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 



Première Rencontre Jeunes Chercheurs IRISA. 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Congrès SHMESP – Chantiers médiévaux. 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
 

 Festival l’Histoire à venir. 
 
Subvention de 500€ attribuée. 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 



Décision : Vote d'une codiplomation entre le master d'histoire moderne et 
contemporaine (parcours ibérique) et le master d'histoire de l'Université de 
Séville. 
 
Accord entre l’université de Séville et l’université de Toulouse Jean Jaurès (cf. doc. joint). 
 

NPPV 0 

ABSTENTION 0 

CONTRE 0 

POUR 20 

 
Adoptée à la majorité des 20 présent.e.s ou représent.é.e.s 
 
          
 

Toulouse,  
Le vendredi 24 janvier 2025 
 
François BON 
 

 


